
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI 

SOCIO-ASSISTENZIALI CALUSO 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 
 

 

DETERMINAZIONE N. 6 DEL 14/01/2019 
 

 

OGGETTO: 
CONTRATTO DI MANUTENZIONE SOFTWARE PER L'ANNO 2019. 

IMPEGNO DI SPESA. CIG: ZD726B2A9A           

 

 
L’anno duemiladiciannove il giorno quattordici del mese di gennaio nel 

proprio Ufficio 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

 

DATO ATTO CHE la scrivente Dott.ssa Graziella Benvenuti è stata nominata 

Responsabile Area Amministrativa-Finanziaria del CISSAC con provvedimento del 

Presidente del Consorzio n° 6/14/R.P. del 03/09/2014; 

ACCERTATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 

interesse da parte del sottoscrittore, per l’affidamento della fornitura oggetto 

del presente atto; 

 

PREMESSO CHE si rende necessario stipulare un contratto di manutenzione del 

Software per l’anno 2019; 

 

RICHIAMATI 

- l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale prevede l’adozione di 

apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende 

perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, 

le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 

ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;  

- l’art. 32 (comma 2), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale 

stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 

procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a)”, (relative ad affidamenti 

di importo inferiore a  40 mila euro, “la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”. 

 

VISTA la seguente normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi 

per le pubbliche amministrazioni:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1. l’art. 23/ter della Legge n. 114/2014 e l’art 37, comma 1, del D.Lgs. n. 

50/2016, che dà la possibilità, alle stazioni appaltanti, di procedere 

autonomamente per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ad € 

40.000,00 e per l’esecuzione di lavori di valore inferiore ad € 

150.000,00;  

2. il D.L. 6 Luglio 2012, n. 95, convertito in Legge 7 Agosto 2012, n. 135 e 

ss.mm.ii., il quale, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di 

committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 

prevede:  

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip 

ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimi 

per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 

488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale 

obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. 95/2012 

(L. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. 98/2011 (L. 

115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 

nonché causa di responsabilità amministrativa;  

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per 

gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00 

e di importo inferiore soglia di rilievo comunitaria (art. 1, comma 

450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, D.L. 

n. 52/2012, conv. in Legge n. 94/2012, e dall’articolo 1, comma 502, 

Legge n.208/2015).   

- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede 

che per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, le stazioni 

appaltanti possono procedere “mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici (…)".; 

- l’art. 40 comma 2 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. il quale stabilisce che 

“A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di 

informazioni nell'ambito delle procedure di cui al presente codice 

svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di 

comunicazione elettronici” 

 

VISTO il comunicato del 30.11.2018 del Presidente ANAC che recita quanto segue 

«…. Omissis….in relazione alla disposizione recata  dall’art. 40, co. 2 del 

Codice, sia consentito, per gli affidamenti infra 1.000 euro, procedere senza 

utilizzare mezzi telematici, in attuazione di quanto previsto dall’art. 1, co. 

450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296. L’Autorità  ritiene che, per gli 

acquisti infra 1.000 euro, permanga la possibilità di procedere senza 

l’acquisizione di  comunicazioni telematiche, in forza della disposizione 

normativa da ultimo  citata, non abrogata a seguito dell’emanazione del Codice 

dei contratti  pubblici.” 

 

Considerato che per quanto sopra esposto è consentito l'affidamento diretto da 

parte del Responsabile del Procedimento; 

 

VISTO il preventivo di spesa presentato dalla Ditta IDEA SISTEMI sita in Via 

Burolo n. 30 – 10015 Ivrea (TO) – C.F.00535880074 P.IVA:06631660013, per un 

costo totale pari ad € 180,00 oltre IVA; 

 

VISTO il  C.I.G. (Codice identificativo di gara)n.ZD726B2A9A; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ACCERTATA la regolarità contributiva della DITTA IDEA SISTEMI ai fini del DURC 

acquisito agli atti di questo Ufficio: DURC REGOLARE sino al 20.02.2019 numero 

protocollo INAIL_13557195; 

 
DATO ATTO CHE la presente costituisce “Determinazione a contrattare” ai sensi 

dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 

e che, pertanto, si specifica quanto segue: 

 

 

OGGETTO DEL 

CONTRATTO 

D.Lgs. n. 

50/2016 

Art. 32 c. 2 

T.U. n. 

267/2000 

Art. 192 

c.1/b 

AFFIDAMENTO CONTRATTO DI MANUTENZIOINE SOFTWARE 

PER L’ANNO 2019 

FINE DA 

PERSEGUIRE 

D.Lgs. n. 

50/2016 

Art. 32 c. 2 

T.U. n. 

267/2000 Art. 

192 c.1/a 

GARANTIRE IL FUNZIONAMENTO DEL SOFTWARE  

CRITERIO DI 

SELEZIONE 

DEGLI 

OPERATORI 

ECONOMICI 

D.Lgs. n. 

50/2016 

Art. 36, c.2, 

lettera a) 

LA SCELTA DEL CONTRAENTE E’ STATA EFFETTUATA 

MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO NEL RISPETTO DI 

QUANTO DISPOSTO DAGLI ARTT. 35 E 36 DEL D.LGS N. 

50/2016 E S.M.I., SENZA RICORSO AL MERCATO 

ELETTRONICO DELLA PA TRATTANDOSI DI IMPORTO 

INFERIORE AD EURO 1.000,00 

IMPORTO DEL 

CONTRATTO 

D.Lgs. n. 

50/2016 

Art. 32 c. 2 

 

 

Euro 180,00 OLTRE IVA DI LEGGE 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea Consortile nr. 16 del 27.12.2018, 

dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2019-2021; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 02.01.2019, di 

approvazione del PEG 2019/2021 e relativa assegnazione dei mezzi finanziari ai 

Responsabili di area; 

 

RITENUTO di esprimere sul presente provvedimento parere favorevole in merito 

alla regolarità tecnica del suo contenuto ed alla correttezza dell’azione 

amministrativa; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n.267/2000 

- il D.Lgs. n.118/2011 

- il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii 

- il vigente Regolamento di Contabilità;  

 

Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva 

apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

finanziaria che ne determinerà l’esecutività ai sensi dell’art. 151, comma 4, 

del D.Lgs 18 agosto 2000 n° 267; 

 

 

DETERMINA 
 

1. DI ASSUMERE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 

 

2. DI DARE ATTO che la presente costituisce determinazione a contrattare ai 

sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e che il fine, la forma, le clausole 

contrattuali e la scelta del contraente sono quelli già specificati nelle 

premesse che si intendono qui integralmente richiamati; 

 

3. DI AFFIDARE, per i motivi specificati in premessa, alla ditta IDEA SISTEMI 
con sede legale in Ivrea in Via Burolo 30 – partita IVA 06631660013 –la 

manutenzione del Software per l’importo di Euro 219,60 compresa Iva di Legge 

al 22%; 

 

4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 180,00 oltre IVA (€. 39,60) per un 
totale di €. 219,60 al capitolo 508/10 ad oggetto “Spese per servizi 

generali di funzionamento del consorzio” – codice di bilancio 

U.1.03.02.16.999 del bilancio 2019-2021 annualità 2019; 

 

5. DI DARE ATTO che il C.I.G. che identifica la fornitura del servizio in 

oggetto è ZD726B2A9A; 

 

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 6 del DPR n. 207/2010, è stata 

effettuata la verifica del DURC con esito favorevole _ INAIL 13557195 _ 

scadenza 20.02.2019; 

 

7. DI DARE ATTO che Responsabile del Procedimento è il Responsabile dell’Area 
Ammnistrativa-Finanziaria Dott.ssa Graziella Benvenuti; 

 

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione va pubblicata all’Albo Pretorio 
di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

F.to in originale:Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000, così come 

introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 267/2000. 

 

Anno Impegno/Subimpegno Codice di Bilancio Capitolo Importo € 

2019 73 01111 508 219,60 
 

 

Caluso, 14/01/2019 

 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 

F.to in originale:Graziella BENVENUTI 

 

 

In data 17/01/2019 copia della presente determinazione viene trasmessa 

all’Ufficio Segreteria per l’inoltro al Consiglio di Amministrazione ed al 

Servizio Finanziario. 

 

Caluso, 17/01/2019 

 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 

F.to in originale:Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE DEL 17/01/2019 

 

Copia della presente determinazione, corredata dal visto di regolarità contabile 

e divenuta esecutiva nella stessa data, viene pubblicata all’Albo pretorio 

informatico del Consorzio CISS-AC di Caluso in data odierna, per rimanervi 

quindici giorni consecutivi. 

 
Caluso, il 17/01/2019 

 

IL SEGRETARIO CONSORTILE 

F.to in originale:Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

 
E’ copia conforme all’originale in formato digitale. 

 

Caluso, il  17/01/2019 

 IL SEGRETARIO CONSORTILE 

 F.to Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

 


